
CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI
I.R.I.S.

Via della Repubblica, 22/B - BIELLA
TEL. 015/8352411    FAX 015/8352445

_______________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 399 del 09/06/2020

Oggetto:  PROCEDURA DI GARA PER L’AFFIDAMENTO IN APPALTO TRIENNALE DEI
SERVIZI  SOCIO  ASSISTENZIALI  TERRITORIALI  -  PRESA  D’ATTO
DELL’AGGIUDIZIONE  DA  PARTE  DELLA  STAZIONE  UNICA  APPALTATE
PROVINCIA DI BIELLA - APPROVAZIONE BOZZA DI CONTRATTO E NOMINA
DIRETTORE DELL’ESECUZIONE 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - DIRETTORE
PREMESSO che::

- con determinazione n 687 del 26/09/2019 è stata adottata determinazione a contrarre finalizzata

all’indicazione di gara per l’affidamento in appalto della gestione dei Servizi Socio Assistenziali

Territoriali,  prevedendo,  altresì,  lo  svolgimento  della  stessa  ad  opera  della  Stazione  Unica

Appaltante della Provincia di Biella;

- con determinazione n. 467 del 9 aprile 2020 la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Biella

ha aggiudicato l’appalto in questione al Raggruppamento Temporaneo di Imprese costituito dalla

cooperativa  “Animazione  Valdocco  Società  Cooperativa  Sociale”  (Capogruppo  mandatario),

nonché  dalle  cooperative  sociali  “La Famiglia  Cooperativa  di  Solidarietà  Sociale”  ed  “Anteo

Impresa Cooperativa Sociale” in qualità di mandanti;

- con la medesima determinazione n. 467/2020 la Stazione Unica Appaltante della Provincia di

Biella ha dato atto della positiva verifica dei requisiti in capo agli operatori aggiudicatari e che,

pertanto, l’aggiudicazione stessa deve ritenersi efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7, del codice

dei contratti pubblici;

Tanto premesso,

ATTESO  che  occorre  dar  corso  agli  atti  consequenziali,  con  particolare  riferimento

all’approvazione della  bozza di  contratto  da sottoscrivere  con l’appaltatore  ed alla  nomina del

Direttore dell’Esecuzione;

RILEVATO che::

- Le Linee Guida A.N.A.C. n.  3/2016 recanti  «Nomina, ruolo e compiti  del  responsabile

unico  del  procedimento  per  l’affidamento  di  appalti e  concessioni»  espressamente

prevedono, al punto 10.2., che, negli appalti di servizi e forniture, la figura del Direttore



dell’Esecuzione del  Contratto deve essere diversa da quella del  Responsabile Unico del

Procedimento per prestazioni, come nel caso in esame, superiori ad euro 500 mila;

- Ai  fini  dell’elaborazione della bozza di  contratto da sottoscrivere  con l’appaltatore  si  è

proceduto  all’acquisizione  di  uno  schema  tipo  predisposto  dall’A.N.A.C.  nella  propria

attività contrattuale.

Tanto premesso e rilevato;

RITENUTO di individuare come Direttore dell’esecuzione del contratto la dott.ssa Chiara Steila in

qualità di responsabile in Posizione Organizzativa dei servizi oggetto della presente;

VISTA la bozza di contratto, allegata al presente atto,

DETERMINA

1. Di prendere atto del provvedimento di aggiudicazione, efficace, della Stazione Unica 
Appaltante della Provincia di Biella (determinazione n. 467 del 9 aprile 2020) relativamente 
alla gestione triennale in appalto dei Servizi Socio Assistenziali Territoriali a favore del 
Raggruppamento Temporaneo di Imprese costituito dalla cooperativa “Animazione 
Valdocco Società Cooperativa Sociale” (Capogruppo mandatario), nonché dalle cooperative
sociali “La Famiglia Cooperativa di Solidarietà Sociale” ed “Anteo Impresa Cooperativa 
Sociale” in qualità di mandanti;

2. Di approvare la bozza di contratto da sottoscrivere con l’Appaltatore, allegata al presente

atto;

3. Di dare atto che alla sottoscrizione dello stesso si procederà previa costituzione formale del

Raggruppamento Temporaneo aggiudicatario e presentazione alla Stazione Appaltante della

cauzione definitiva di cui all’art. 103 del codice dei contratti pubblici nonché delle polizze

assicurative R.C. ed R.C.O. e del piano delle misure di sicurezza fisica dei lavoratori ai sensi

del D. Lgs 81/2008 e ss.mm.ii.;

4. di  individuare  come Direttore  dell’esecuzione  del  contratto  la  dott.ssa  Chiara  Steila  in

qualità di responsabile in Posizione Organizzativa dei servizi  oggetto di gara,  alla quale

spetteranno i compiti previsti dal D.M. 49/2018.

5. di demandare a successivo atto l’assunzione degli impegni di spesa necessari

6. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso:
a. giurisdizionale al T.A.R. di Torino ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971
e  ss.  mm.  entro  il  termine  di  sessanta  giorni  dalla data  di  scadenza  del  termine  di
pubblicazione del presente atto, ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la
notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;

b. straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n.
1199.



BIELLA , 09/06/2020 Il Responsabile del Servizio - Direttore

 Marcacci Patrizia

(sottoscritto digitalmente)


